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1. Introduction

The present bachelor´s thesis deals with the company Pilsner Urquell, a.

s. and its long term success in the world from the theoretical and practical point

of view. This topic was selected because the concept of the Pilsner Urquell has

been a significant part of Pilsen and its history and development. I have

therefore decided to explore the history and modern development of the biggest

brand of the place where I have lived in for 21 years and to provide the reader

of the thesis with a contemporary view of this issue.

The main objective of this thesis is to introduce the history of the company

and show how long this traditional stock company has been in operation and

then to find out how and on what kind of market this business with beer

operates now.

Obtaining information for preparation of the thesis was not as easy as

initially expected. One of the reasons for this was the small amount of

information on this topic and a general lack of books concerning the brewery

and its brand. There is only one book, published in year the 2012, which deals

with important dates and issues linked to this brewery. This book is my primary

source of information. However, this work draws on many other materials

gained from brewery and elsewhere. Many books used for the purposes of this

thesis are kept in the brewery archives and are mostly not published. Therefore,

the sources for the preparation of the thesis are not only printed books but also

internet sources mostly the official web sites of breweries around the world.

The text itself is divided into six chapters. The first chapter deals with the

origin and rise of beer in the world. The second chapter focuses on the history

of two biggest breweries of Pilsner Urquell, a. s. from the beginning of brewing

in Pilsen up to year the 2012. The third chapter describes the brewing process

of two types of pilsner beer. The fourth chapter introduces the competition in the

Czech Republic, Europe and the United States. Basic information about

marketing, the brand portfolio of the Pilsner Urquell and an analysis of television

commercials are in chapter five. The last chapter of my bachelor thesis is my

research, which deals with brand awareness and is focused on consumers of

the brand.
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2. The origin and rise of beer

Knowledge of beer production is connected with maize cultivation in

prehistoric times roughly 9000-8000 before Christ. Beer was probably

discovered by accident. In earlier times, people saved the grain in vessels, into

which water could penetrate. These vessels containing corn and water were

often long-forgotten. Later, when people newly discovered these vessels, they

found out, that they had created a fermented product with a pleasant taste.[1]

The first country to produce beer is considered to be Mesopotamia. In

Mesopotamia beer was made from barley, wheat and millet since around 4000

B.C. Even then, barley was one of the most widely used raw materials for the

beer production. Another popular ingredient was bread, which was roasted and

crumbled and then mixed with water in order to ferment. This process is the

origin of the familiar saying that beer is liquid bread. This process was followed

by further modifications to create better taste by using other additives.[2]

Some kinds of beer at that time were not considered as a drink, but rather

as food. Beer was drunk out of large vessels with reed “straws” to prevent the

chaff and other solid particles from entering the mouth. Beer was generally

popular with all groups of people, as it was in Egypt a little later. Beer was drunk

by men, women and even children. In fact, beer was the basic food staple. [3]

At that time, the economics of the production and distribution of beer had

already been approved by law. Hammurabi´s Code delimited strict punishments

for brewers and publicans who damaged the quality of beer. Beer also played

an important role in cult rituals and in medicine. Beer was mixed with some

additives and used as a cure for toothache or cough.

The information about the consumption of beer in Egypt comes from

papyrus documents and inscriptions on the walls of burial chambers. It was a

part of everyday life because beer was distributed among the workers who built

the pyramids. Beer bread was again used for the production. The Egyptians

made the beer the most successful and widely popular drink. Beer was also

drunk in ancient Greek and Rome, but was never as popular as wine. [4] [5]
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Model of an Egyptian brewery

In Egyptian times, beer was made from barley, wheat and millet. Besides

corn, beer bread was used for production, too. It was mixed with malt and water

in large vessels. Because the process of baking and cooking both began with

production of dough containing yeast, bakers and maltsters shared the same

building in the time of the Pharaohs. In the bakery, Egyptians crushed kernels,

ground flour and baked various kinds of bread. Malt was produced in a brewery

by dipping bread. Hops were still unknown so the bread had to be roasted at

first to get a bitter taste. Sometimes green mustard or sesame seeds were

added to the malt. The process of fermenting was shorter than nowadays, so

the beer was a bit weak, but with exception of lager beers. The basis was upper

fermentation, unlike the bottom fermentation that is now used. Beer was stored

and distributed in large sealed vessels.[6] [7]

Mesopotamia

At that time beer was called “kash” in Sumerian. The Sumerians were an

ancient nation that lived in Mesopotamia from the 4th millennium before Christ.

In Babylonian beer was called “shikaru”. Evidence of the spread of beer and its

production in ancient Mesopotamia were mostly from churches and were dating

from the 15th and 14th centuries before Christ. Based on the raw materials,

several kinds of beer can be identified, such as pure barley beers, pure wheat

beers and mixed beers produced by thickening basic beers. In the lands of

ancient Mesopotamia, at least 18 kinds of beer were distinguished. Beer was

usually drunk in pubs, where it was served by women. The beer production was

very important for economics and sometimes the production was connected

with unfair business. Also the medicine beer was used for medicinal drinks. [8]

Beer was also drunk in ancient Greece and Rome, though wine was much

more popular there. Both beer and wine were relatively expensive in pubs and

on the market, so that the common people could hardly afford to buy either of

them.

Ancient beer was quite different from modern beer. Beer at that time was

comparatively weak. It has been said that one cup of wine equaled

approximately twenty cups of beer.[9] [10]
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3. History of two biggest Pilsner Urquell breweries

3.1 The Pilsner Urquell brewery

3.1.1 Up to 1990

This chapter deals with history of the brewery from the absolute beginning

up to year 1990.

In the 1830s our beer was brewed in different ways, mostly like with an

upper fermentation process. Upper fermentation takes place more quickly than

bottom fermentation, approximately 5-6 days at a temperature of 20-25

degrees, when yeast keeps to the surface of the liquid in fermenting vats after

fermentation. This fermentation had a volatile quality. Therefore on the second

of January 1839 a challenge was released by the town people with the law to

brew beer to build their own brewery. [11]

The law to brew beer was given to inhabitants of Pilsen in 1295 by King

Václav II. It was also the year when Pilsen was found. The first written reference

related to brewing in Pilsen dates back to 1307. Wolfram Zwilinger bequeathed

his brewery and malt house to St. Bartholomew´s Church. Up to the beginning

of the Hussite Wars, about twenty breweries and thirty malt houses could be

identified in town. The legal right to brew beer was given to houses, not the

owners of the house, so when the owner sold the house, he lost his law to brew

beer. Citizens brewed their beer with the help of maltsters and brewers in the

small breweries inside the pilsner walls. The reason was to protect people and

their houses against the fire, because most of the houses were made of wood.

The brewed batch of beer was delivered to the citizen´s house and stored in the

cellar, where the beer started to ferment and mature. When it was considered to

be ready to be drawn, the citizen offered this beer in his house. This process

was used in Pilsen for centuries. The beer was not worse or better than

somewhere else in Bohemia. [12]

In the period following the Hussite Wars, brewing ranked among the most

profitable trades. At that time, beer consumption was already very high. In the

fact from the middle of the 15th century this commodity was imported to Pilsen is

evidence of this. It is no wonder, therefore, that before 1501 the town itself had
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already established the first municipal brewery. As brewing was generally a

profitable activity, it could bring money to the town´s coffers. [13]

It might be thought that beer production continuously expanded, but in fact

the first references to a crisis in Pilsner brewing industry occur as early as the

15th century. It follows from references that in addition to the good beers that

were brewed in town, many very bad quality ones existed too. The town council

therefore tried to regulate brewing by limiting the number of batches as well as

the number of burghers granted a brewing permit. Between the 16th and 18th

centuries, brewing was still an artisan´s craft. Thirty-six malt houses and twenty-

six small burghers’ breweries were located in Pilsen at that time. [14]

In the end of the 18th century the quality of pilsner beer started to get

worse. This was the last thing that made 250 pilsner citizens, with the law to

brew beer, solve this situation. They put some money together and decided to

build a new, modern brewery. The foundation of the brewery was started by the

main architect Martin Stelzer in September 1839. In December he drove to

Bavaria, where he saw what the big breweries in Munich and surroundings

looked like. He also met there the first brewmaster of the Pilsner Urquell. The

new built brewery “Civic Brewery” got the law to brew in February 1842. In the

spring 1842 could start Josef Groll, the first brewmaster, finally to brew beer.

[15]

On the fifth of October 1842 was brewed the first batch of lower

fermentation beer. It was the first beer ever brewed that way. Pilsner beer found

its new taste and started a new category called “Pils”. Also in this year the

brewery was officially named Pilsner. [16]

In the first year of the production of beer, were brewed 6 200 buckets. The

increased demand for beer caused that the brewery started to build again. In

the year 1846 were brewed 10 230 buckets. Just for comparison in the year

2012 were brewed by the Pilsner Urquell 17 777 777 buckets of beer. [17]


[…]


prefer microbreweries. My seventh question was: What specific brand do you

prefer?
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Source of Chart 2: Made by author based on information from questionnaire

Eight question was: How many bottles of beer do you drink a week?

Source of Chart 3: Made by author based on information from questionnaire

My ninth question was: Where do you prefer to drink beer? Answers at the

restaurant and at cultural events have both forty-seven percent and answer at

home chose just six percent of people. Tenth question: In what form do you

prefer to drink beer? Eighty-nine percent of my respondents answered they

prefer draft beer and seven percent prefer bottled beer. Possible answers beer

in cans and in plastic bottles have both two percents. Eleventh question in my

questionnaire was: How would you rate the effectiveness of television

commercials of the brewery? Seventy-six percent of people answered the

effectiveness is average. Thirteen percent of people chose very effective

commercials and eleven percent said that they never even notice these
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commercials on television. My twelfth question was: What sport are you think of

in connection with Gambrinus? This question was really easy and ninety

percent of people answered correctly, that the connected sport with Gambrinus

is football. The rest of people said they can not remember at the moment. My

first question focused on history was question number thirteen: Do you know

who was the first brewmaster of the brewery? Sixty percent chose the correct

answer which was Josef Groll. My fourteenth question was: Do you know in

which year the building of the brewery begun? The correct answer was in the

year 1839 which forty-nine percent of people chose correctly. Forty-six percent

of respondents chose that the building begun in the year 1845 and four percent

of them said in the year 1905. My next question was: Can you guess how many

hectoliters of beer, the Pilsner Urquell brewery exported in 2012? For this

question the right answer was 920,000 hectoliters of beer and fifty-eight percent

of people guess correctly. The rest of the respondents chose 720,000

hectoliters. Sixteenth question was: Do you know who is the majority owner of

the brewery Pilsner Urquell? The answers for this question were the biggest

surprise of the whole questionnaire. The correct answer was SABMiller, but this

answer chose just thirty-four percent of people. Sixty-four percent of

respondents thought that the right answer is the Pilsner Urquell and two percent

of them chose Heineken. My seventeenth question was: Have you ever visited

the brewery? Seventy-eight percent of people said yes which was nice to found

out. My eighteenth question was: Have you ever visited brewery museum?

Fifty-eight percent of respondents said yes and the rest never visited this

museum. My nineteenth and last question was: Have you ever participated in

the celebrations called Pilsner Fest? Sixty-seven percent of people said yes

they visited these traditional celebrations.

Forty-five people answered my questionnaire in one week with sometimes

very different answers. Seventy percent of my respondents were women, which

is interesting, because beer is considered for manly drink. I am very satisfied

with my research, because it really shows that people are interested in Czech

beer and they have good general knowledge about beer and the Pilsner Urquell

brewery. Pilsner beer is, according to my opinion, the best product in our

country and it is needed to be informed.
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8. Conclusion

The present bachelor´s thesis dealt with the company Pilsner Urquell, a. s.

and its long term success in the world from the theoretical and practical point of

view.

The main objective of this thesis was to introduce history of the company

and show how long this traditional stock company has been in operation and

then to find out how and on what kind of market this business with beer

operates now. Every part of this objective was step by step introduced in

several chapters of this bachelor thesis. History was described in chapters one

and two. Chapter three was focused on beer and its brewing process. Chapter

four dealt with competition in the Czech Republic, Europe and the United

States. Chapter five was focused on the Pilsner Urquell brewery and its

marketing, brand portfolio and television commercials. The last chapter was my

own research which showed brand awareness of people in the Czech Republic.

My research was the most creative part of this bachelor thesis. This research

clearly stated that people are aware of the Pilsner Urquell brewery and they are

interested in its history and products.

The main reason for writing this thesis was to give readers complex

information about this brewery, because there is just one book, which describe

the Pilsner Urquell brewery and I think that this is not enough. This brewery is

one of the most important companies in the Czech Republic and makes Pilsen

and the Czech Republic famous all over the world. It’s a genuine and traditional

brand which makes good name for our country and people should know about

it.
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11. Abstract

The present bachelor´s thesis is named Pilsner Urquell Breweries - History

and Modern Development with Practical Analysis. This topic was selected

because the concept of the Pilsner Urquell has been a significant part of Pilsen

and its history and development. I have therefore decided to explore the history

and modern development of the biggest brand in the Czech Republic and to

provide the reader of the thesis with a contemporary view of this issue.

The main objective of this thesis is to introduce the history of the company

and show how long this traditional stock company has been in operation and

then to find out how and on what kind of market this business with beer

operates now.

This thesis deals with many aspects of the Pilsner Urquell company. At the

beginning there is introduced the history of beer and the brewery. These

chapters are followed by chapters about the brewing process and competition of

this brewery all over the world. The last part of this thesis is very practical and

deals with marketing and also in this part is included research based on

consumers.
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12. Resumé

Tato bakalářská práce má název Pivovary Plzeňského Prazdroje – historie

a moderní vývoj s praktickou analýzou. Toto téma bylo vybráno proto, že

koncept pivovarů Plzeňského Prazdroje je významnou částí Plzně, její historie a

vývoje. Proto jsem se rozhodla prozkoumat historii a moderní vývoj největší

značky v České republice a poskytnout tak čtenáři práce, moderní pohled na

toto téma.

Hlavním cílem této práce je představit historii společnosti a ukázat, jak

dlouho tato tradiční akciová společnost je v provozu, a zjistit, na jakém trhu

funguje tato společnost s pivem nyní.

Tato práce se zabývá mnoha aspekty společnosti Plzeňský Prazdroj. Na

začátku práce je představena historie piva a historie společnosti. Po těchto

kapitolách následují kapitoly o procesu vaření piva a konkurence tohoto

pivovaru po celém světě. Poslední část této práce je velmi praktická a zabývá

se marketingem společnosti a také v této části je zahrnut výzkum, který je

zaměřený na spotřebitele.
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13. Appendices
