Z Á P A D O Ā Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Hana Maroušková

Název práce: Pilsner Urquell Breweries – History and Modern Development with Practical Analysis

Hodnotil: Skyland Kobylak, Bc. – KAJ / FF

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zanalyzovat pivovary společnosti Plzeňský Prazdroj a podat o této společnosti praktickou analýzu. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce není jedinečná co se týká tvořivosti, ale podává dostatečný přehled o společnosti. Teoretické a praktické části jsou vyrovnané. Autorka vytvořila a rozeslala dotazník a zpracovala stručný glosář pojmů z oblasti pivovarnictví. Glosář je dostačující, výsledky z dotazníků však nepřinášají příliš zásadních zjištění. Práce v praktické části je obohacena analýzou marketingu a tzv. brand portfolio společnosti.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev často působí velmi nedbale, vyskytuje se mnoho gramatických chyb. Práce obsahuje správné citace, bibliografie je též v pořádku. Práce má i správnou grafickou úpravu. Všechny kapitoly jsou logicky a přehledně členěny. Práce celkově odpovídá normám kladeným na bakalářské práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Až na jazykový projev práce působí poměrně dobrým dojmem. Práce získává na originalitě dotazníkem a stručnou analýzou marketingu a reklam na jednotlivé výrobky pivovaru. Autorce se povedlo dotázat celkem 45 lidí, což považují za dostačující na bakalářskou práci. Autorka např. vkládá i své poznámky a názory na jednotlivé marketingové strategie.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaké otázky byste přidala k Vašemu dotazníku při rozsáhlejší analýze? Co Vás např. překvapilo na odpovědích?

2. Podle Vašeho názoru, proč jsou levnější výrobky pivovarů (Gambrinus, Kozel) často spojené v reklamách se sportem, prací a volnočasovými aktivitami a např. Pilsner Urquell, jehož reklama je často zaměřena na dějiny, tradici a kvalitu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

Datum: 19.5.2014

Podpis: